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I augusti 1898 fotograferade d : r G. W i 11 
å Urania-observatoriet i Berlin en trakt i 
Vattumannens stjernbild och fann följande 
dag å den fotografiska plåten ett ovanligt 
långt streck, tydligen härrörande af en pla­
net med hastig vestlig rörelse. En tim­
me före Witt hade tillfälligtvis äfven 
astronomen Charlois i Nizza fotografe­
rat samma trakt, men kom först efter några 
dagars förlopp att granska den tagna plå­
ten, hvadan prioriteten till upptäckten bör 
tillräknas den förstnämnde astronomen.

Denna planet af elfte storleken, hvilken 
sålunda råkade blifva funnen nära samti­
digt på tvenne observatorier, visade genast 
redan genom sin ovanligt hastiga rörelse på 
himmeien en stor olikhet med de vanliga 
asteioiderna. Då man, sedan tillräckliga, 
observationer blifvit insamlade, beräknade 
dess bana, visade sig ock det öfverraskan- 
de förhållandet, att den nya planeten i olik­
het med de öfriga småplaneterna, hvilka 
kretsa mellan Mars och Jupiter, hade en 
kortare omloppstid än planeten Mars, näm­
ligen blott 643, l0 dagar, och följaktligen äf­
ven ett mindre medelafstånd till solen än 
denna planet. Den kommer derföre äfven
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jorden närmare än Mars. Då dess. bana 
dessutom är ganska excentrisk, så kan af- 
ståndet till jorden stundom nedgå till 20 
millioner km., d. v. s. hälften så mycket 
som den förut närmaste planeten, Venus, 
eller 0„3 af jordens afstånd till solen.. Vid 
dessa tillfällen når planeten en ljusstyrka 
af sjette storleken och blir följaktligen syn­
lig för blotta ögat. Dess parallax, d. 
v. s. den vinkel, under hvilken jordens ra­
die skulle synas från planeten, kan sålun­
da uppgå ända till en bågminut, medan 
parallaxen för de trenne asteroider, Vic­
toria, Sappho och Iris, hvilka på senare 
tider blifvit företrädesvis använda för be­
stämningen af afstånden i solsystemet, upp­
går endast till nio bågsekunder. Äfven 
Venus’ parallax är mindre än den nya pla­
netens i dess gynsammaste läge. Denna 
planet, som erhållit namnet Eros, erbju­
der derföre ett ypperligt tillfälle att med 
säkerhet bestämma solparallaxen eller so­
lens^ afstånd från jorden, ett tillfälle, som 
är så mycket mera välkommet, som Venus- 
passagema, hvilka för sagda ändamål före­
trädesvis användts, sällan återkomma och 
i öfrigt enligt nyare åsigter icke lemna den 
säkerhet i bestämningen, som observatio­
ner af de fixstjerneliknande asteroiderna. 
Men äfven de gynsammaste tidpunkterna 
för Erosobiservationerna återkomma med 
temligen långa mellanrum, nämligen efter 
30 års förlopp. Senast var planeten i ert 
sådant gynsamt läge år 1894, alltså fyra år 
före dess upptäckt, och skall först år 1924 
återkomma i en lika gynsam ställning. Dock



5

kunna de ifrågavarande observationerna 
med stor fördel verkställas äfven mellan 
dessa epoker. Sålunda var planeten Ero® 
den 26 december i fjol på ett minimiaf- 
stånd till jorden af blott 0,3, jordbanera- 
dier, ocb från flere håll projekterades der- 
före äfven en bestämning af Eros- och sol- 
parallaxen under den opposition, som nu 
varit. Frågans vigt föranledde dess hän- 
skj utande till den internationella astrofcto- 
grafiska konferensen, hvilken sammanträd­
de i Paris i juli månad förlidet år. En sär­
skild komité betroddes med planens förbe­
redande och ett i alla detaljer utarbetadt 
program förelädes, upptagande bland an­
dra följande punkter. Bestämningen af 
Eros-parallaxen skulle ske genom såväl 
mikrometer- och heliometerobservationer 
som'genom fotografiska observationer: a) 
medelst observationer af planeten, utförda 
i öster och vester å samma observatorium, 
b) genoin samverkan af europeiska obser- 
vatorier å ena samt nordamerikanska ob- 
servatorier å andra sidan, c) genom sam­
verkan af observatorier, belägna å norra 
och södra halfklotet. Under observations- 
perioden, som skulle taga sin början inemot 
den 1 oktober och omfatta flere månaders 
tid, skulle planeten Eros’ dagliga rörelse 
genom särskilda observationer bestämmas* 
Dessutom ansågs nödvändigt, att man skul­
le utföra en serie af fotografiska special- 
clichéer i den af Eros genomlupna regio­
nen för att bestämma positionerna för de 
jemförelsestjernor, som vid mätningarna 
borde komma till användning.
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Vid de fotografiska observationerna skulle 
pointeringen utföras på en fixstjerna, då 
planeten följaktligen framkommer på plåten 
såsom ett litet streck. Ett sådant litet 
streck erbjuder egentligen ingen större svå­
righet vid uppmätningen än en punkt. Men 
för att äfven i detta hänseende förekomma, 
konstanta fel, borde man dessutom utföra 
fotografier, vid hvilka pointeringen skedde 
på planeten, då denna aftecknar sig punkt- 
formigt, men åter fixstjernoma såsom 
streck. — Då både östliga och vestliga ob­
servationer af planeten utfördes å ett och 
s-amma observatorium, måste mellantiden 
tagas så stor som möjligt, på det- att- det 
vägstycke, som ob-servatoriet med jordens 
dagliga rörelse under tiden beskrifver, måt­
te blifva tillräckligt stort för att tjena så­
som bas för afsitåndsbest-ämningen. Dock 
måste härvid en vis-s gräns fastställas, eme­
dan observationernas noggrannhet betyd­
ligt^ förminskas, då planeten närmar sig till 
horisonten, och i sådant afseende faststäl- 
des, att en höjd af 20 gr. ö-fver horisonten 
icke finge underskrida-s. — Angående tiden 
för exponeringen skulle man eftersträ-fva, 
att å plåten erhålla stjernor af elfte stor­
leken. Med de vanliga för himmelskart-ans 
konstruktion använda refraktorerna af 0,33 
m. objektivöppning, skulle visserligen för 
detta_ ändamål en expositionstid af 3 minu­
ter blifva tillräcklik. För ernående af full sä­
kerhet beslöt konferensen emellertid utfö­
randet i hva-rje fall af. två poser, den ena 
af 3, den andra af S minuter, såsom vid
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utförandet af den fotografiska, himmelska- 
talogen sker.

Det sålunda vid konferensens sammanträ­
de å observatoriet i Paris delgifna program­
met vann en storartad anslutning från de 
församlade representanterna för europeiska 
och amerikanska observatorier. I augusti 
hade redan 31 observatorier förklarat sig 
vilja deltaga i företaget, och sedermera haf- 
va ännu 20 observatorier anslutit sig der- 
till.

_ Den framstälda planen har sålunda artat 
sig till ett storartadt vetenskapligt fälttåg, 
hvari ett femtiotal astronomiska observäto- 
rier deltagit. Undersökningarna togo sin 
början i oktober, och vid det gångna årets 
slut hade inalles 20,000 meridianobservatio­
ner af komparationsstjernor blifvit utförda. 
Kesultaten af de fotografiska 'observatio­
nerna äro visserligen ännu ej med fullstän­
dighet kända, men arbetet har gestaltat sig 
så, att bestämningen af solparallaxen i 
främsta rummet skall komma att hvila. på 
korresponderande observationer, utförda i 
Europa samt vid de tre amerikanska obser- 
vatorierna i Madison, Washington och Wil­
liams bay, sam i andra rummet på de å 
de särskilda ofoservatoriema utförda full­
ständiga serier af observationer, utförda i 
korresponderande östliga och vestliga tim- 
vinklar. — Yi hafva nu att afvakta resul­
tatet af beräkningarna af det omfattande 
observationsmaterialet, som helt visst, ef­
ter hvad preliminära undersökningar redan 
gifvitj vid handen, skola lemna ett värde 
på solparallaxen och solens afstånd till jor-
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den, som i noggrannhet skall öfverträffa 
alla hittills gjorda bestämningar.

Det härmed i korthet vidrörda internatio­
nella vetenskapliga företaget måste räknas 
såsom det gångna årets vigtigaste uppgift 
å det astronomiska arbetsfältet. Med er­
kännande måste man blicka tillbaka på det­
ta verk, i hvilket så många skilda natio­
ners astronomer funnit en föreningspunkt 
i ett högt, gemensamt syfte, och i flere af- 
seenden vore detsamma tillräckligt att in- 
gifva oss all den tillfredsställelse, hvarpå 
vi af astronomiens utvecklingshistoria un­
der ett års förlopp kunna göra anspråk. 
Men en celesit tilldragelse af sällsam art, 
som nyligen egt rum inför våra blickar, 
skall dock utan tvifvel komma att räknas- 
såsom det anmärkningsvärdaste i astrono­
miens annaler från innevarande tid, näm­
ligen det plötsliga uppflammandet af en ny 
stjerna af första storleken i stjernbilden 
Pers ens.

Den första underrättelsen om: de-tta feno­
men ingick genom telegram från Edin- 
burg, hvarest den bekante forskaren d: r 
Thomas D. Anderson natten mellan 
åen 21 och 22 februari vid 2 t. 40 m. Green- 
'wich-tid iakttagit en ny, främmande stjer­
na i ofvannämnda. stjernbild. Telegrammet 
angjfver stjernans ort med tillägget: ”stor­
lek 2.7; färg blåhvit”. Stjernan var såle­
des då föga större än 3 : e storleken. Gran­
skar man den stora Argelanderska stjern- 
katalogen för år 1855, ‘så finnes å den nya 
stjernans plats icke någon stjema, uppta­
gen. Der har således icke funnits någon så
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sivag stjerna siom al 9:e storleken. Herr 
Archenhold, direktör för observatoriet 
Treptow-Berlin, meddelar, att enligt de fo­
tografier af denna himmelstrakt, han besit­
ter från åren 1891 och 92, å den nya stjer- 
nans plats icke finnes någon stjerna, oak- 
tadt hans plåtar visa. stjernor af 11 : e stor­
leken. Fotografier, tagna på skilda håll, 
bekräfta detta förhållande' äfven för den 
närmaste tiden före stjernans uppflamman­
de. Så meddelar Pi o k e r i n g från Har­
vard College Observatory i Amerika., att 
den samma icke varit synlig å fotografier 
tagna 1901, februari 2, 6, 8, 18 samt febru­
ari 19. Närmast sjelfva upptäckten kom­
mer mr Stanley Williams i Hove i 
Sussex med det meddelandet, att 28 tim­
mar innan stjernan blef sedd af d : r An­
derson i Edinburg, intet spår af den sam­
ma finnes på en; fotografi af denna him- 
melstrakt, som dock visar stjernor till 12 : e 
storleken. Det är härmed bevisadt, att 
stjernan på en oerhördt kort tid från att 
halva varit osynlig uppnått en ljusstyrka 
af 3 : e storleken. Upptäckten af den sam­
ma hade ock gjorts så tidigt, att man fler­
städes var i tillfälle att bevittna dess yt­
terligare tillväxt till 1 : a storleken och der- 
utöfver. Den 22 februari vid 6 t. 58 m. e. 
efter Greenwich-tid uppskattades den af 
Copeland i Edinburg till 3/l0 storleks- 
klass ljusare än Aldebaran och vid 8 t. 10 
m. e. var den i ljusstyrka lika med Pro- 
cyon. Den 23 vid samma tid befanns den 
af d : r Holm och mr C1 a r k i Edinburg 
2/i„ storleksklass ljusare än Capella.. Den
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var sålunda, då en af de ljusstarkaste stjer- 
norna pa himmelen. Vid samma tid upp- 

.dep, af Danér i Uppsala, som 
tillfälligtvis iakttagit den samma, lika med 
Capella. och hade äfven den 24 samma, ljus­
styrka. Den 25 var den enligt iakttagel­
se vid härvarande observatorium af storle­
ken 1.4 och Ji-nnu till färgen fullständigt 
hvit.. Den 2v var den enligt en observa­
tion i Potsdam af 2 : a storleken och den 6 
mars befanns den vid härvarande observa- 
tprium vara af storleken 2.5 samt var nu 
till färgen guldgul. Från den 11 till den 18 
mars bibehöll den en ljusintensitet af stor­
leken 3,5, men den 19 hade den sjunkit un­
der 5 : e storleken. Man föreställde sig nu 
att den. skulle försvinna för blotta ögat, 
men .påföljande dag hade den ånyo uppgått 
till sin förra glans, d. v. s. 3 : e och 4 : e stor­
leken. Dess färg gick nu nästan i rödt.

Vi hafva sedermera iakttagit, att dess 
ljusstyrka numera periodiskt fluktuerar 
mellan storleken 3.4 och storleken 5.3 med 
en period af 2,97, d. v. s. i det närmaste tre 
dagar. Den har således nu karaktären 
af en föränderlig stjerna i vanlig mening. 
Sålunda har den företett en minsta ljus­
styrka följande dagar : d. 19, 22, 25, 28 febru­
ari. bfogare beräknadt inträffade det andra 
minimum mars 22,J?7 eller d. 22 mars vid 4 t. 
30 m. e. borgerlig tid.

Hand i hand med stjernans för blotta 
ögat förnimbara färgvexlingar gå förändrin­
garna i dess spektrum. Det är i första 
rummet egenskaperna hos detta, som erbju­
da en hållpunkt för bedömandet af feno-
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menets orsaker och verkliga natur. Vi sko­
la derför i korthet framhålla de iakttagel­
ser, som i denna vigtiga punkt blifvit gjor­
da. Så meddelar O op el and från Edin­
burgh, att den 23 februari spektrum vid 6 
tums refraktorn och med direktseende 
prisma visade sig fullständigt kontinuer­
ligt, men att med. 15-tuäis eqvatorealet ett 

' halft dussin fina, mörka (Frauenhoferska) 
linier kunde iakttagas från linien D till F. 
Stjernan hade sålunda ett spektrum af en 
svagt utvecklad soltyp, d. v. s. påminnan­
de om spektrum hos vår sol. Från samma 
dag meddelar, kandidat G r a, f f vid Ura- 
nia-observat-oriet i Berlin förekomsten af 
tvenne absorptionsband i rödt och i blått. 
Ljusa linier funnos då icke. Denna obser­
vation konstateras den 23 af Vogel i Pots- 
dam. . Den 26 februari fann G r a f f ett an­
tal ljusa linier, nämligen två i den röda 
delen af spektrum, en i det gula, två i 
grönt, två i blått och en i violett. Den 27 
telegraferar Hartwig i Bamberg, att 
spektrum sedan den 23 februari är helt 
och hållet förändradt och består i ett nä­
stan rent, gasspektrum med talrika ljusa li­
nier i alla delar af spektrum. Äfven kar 
den hos nya stjemor vanligen förekomman­
de karaktären hos spektrum kunnat skön­
jas, i det att vätgaslinierna C och F visat 
sig dubbla, bestående af en mörk och en 
på sidan derom åt det röda hållet liggan­
de ljus linie. Denna, egendomliga fördubb­
ling af linierna i spektrum påvisades första 
gången af Huggins- hos den nya stjer- 
nan från år 1866 i Kronans stjembild. Sam-
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ma förhållande iakttogs hos. den nya stjer- 
nan från år 1876 i Svanens stjernbild samt 
hos den äfvenledes af d:r Anderson 
upptäckta nya stjernan från år 1892 i stjern- 
bilden Auriga. Denna fördubbling af spek- 
tralliniernä tyder dels derpå att det är ma- 
terie i tvenne olika aggregationstillstånd, 
som vid fenomenet spelar en roll, dels äf- 
ven derpå, a-tt detsamma står i samband 
med ofantliga rörelsedifierenser. Den all­
männast antagna förklaringen häraf är att 
stjernan i sin bana råkat intränga i ett kos­
miskt 'moln och dervid likasom meteorerna 
vid deras inträngande i jordatmosferen 
komma i glödning.

Ehuruväl nu en dylik, om man så vill, 
ödesdiger tilldragelse i universum icke hör 
till de mera vanliga företeelserna, så äro 
sådana fall dock icke så alldeles sällspor- 
da. Yi känna för närvarande ett trettiotal 
sådana, räknadt från år 134 före vår tide­
räkning. Märkvärdigast äf dessa fall är 
.den af Tycho Brahe den 11 november 
1572 sedda, stjernan i Cassiopeia, hvilken 
först skall lrafva varit lika stark som Venus 
och till och med kunde ses om dagen samt 
förblef synlig, i 17 månader. En annan dy­
lik stjerna, hvilken upptäcktes af Bru- 
nowski den 10 oktober 1604 och blef be- 
skrifven af K e p 1 e r i en särskild afhand- 
Iing, ”De Stella Nova Serpentis”, skall 
hafva uppnått samma ljusstyrka som Jupi- 
ter. Under det gångna seklet upptäcktes 
ett tiotal nya stjernor, af hvilka utom de 
förut omnämnda, förtjena antecknas : en ny 
stjerna af 4:e—5 :e storleken i stjernbilden
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Ophiuchus, upptäckt den 27 april 1848, och 
som förblef synlig för blotta ögat i 30 da­
gar; en annan, upptäckt år 1885 i sjelfva 
Andromeda-nebulosan, samt flere nya stjer- 
nor af mindre ljusstyrka, funna åren 1887, 
1893, 1895 och 1898 i olika stjernbilder.

Slutligen hafva vi här att lemna ett med­
delande om ett storartadt vetenskapligt ar­
bete, som under det gångna året blifvit 
planlagdt genom k. preussiska vetenskaps­
akademien. För hvarje arbetande astronom 
har det blifvit en under vetenskapens fort­
gång på senare tid allt större och större 
svårighet att handhafva, begagna och be­
mästra det kolossala material af fixstjerne- 
observationer, som under tidernas lopp 
samlats och utgifvits i form af stjernkatalo- 
ger. Antalet dylika kataloger uppgår till 
mer än 300, och det är lätt att föreställa 
sig, huru penibelt det arbete gestaltar sigr 
som består i uppsökandet af läget för en 
stjerna ur samtliga de källor, der den må. 
finnas upptagen. Det ifrågavarande af k. 
preussiska vetenskapsakademien planlagda 
företaget afser nu att genom en systema­
tisk hoparbetning af de förefintliga stjern- 
katalogerna befria från det tidsödande och 
ofta fruktlösa sökandet i hvarje särskild 
katalog. Enligt en ursprungligen af d : r F. 
Ris t enpart i Kiel uppgjord plan skul­
le en fullständig bladkatalog öfver alla ka­
talogiserade fixstjernor, hvilka i rundt tal 
uppgå till '/4 million, upprättas med hän­
visning till källorna för hvarje särskild 
stjerna, och i samband dermed en General­
index utarbetas. Sedan d:r Ristenpart 
i detta syfte vändt sig till k. vetenskaps-
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akademien i Berlin med anhållan om aka­
demiens understöd för företaget, blef emel­
lertid den ursprungliga planen i samråd 
med akademiens ständige sekreterare, d : r 
A. Anwers, hvilken lifligt intresserat sig 
för saken, betydligt utvidgad, med tanke 
derpå, att det skulle komma att förorsaka 
en jemförelsevis ringa tillökning i arbetet 
att, då alla källor dock måste genomgås, 
dervid äfven excerpera och sammandraga 
samtliga data. Utförandet af ett dylikt 
monotont och till största delen tekniskt ar­
bete af ett så oerhördt omfång var något 
för hvilket man hittills hade ryggat tillba­
ka. Herr Risten part hade emellertid 
påbörjat utförandet af sin plan, och då 
han, efter det utsigten att vinna akademi­
ens bistånd yppat sig, förklarat sig beredd 
att öfvertaga och leda arbetet enligt aka­
demiens utvidgade plan, fann akademien 
sig böra möta en så stor offervillighet från 
hans sida, med att upptaga företaget såsom 
dess egen angelägenhet i den förväntan, atu 
detsamma sålunda äfven skulle röna den 
preussiska regeringens understöd. I denna 
förhoppning misstog man sig icke heller. 
Frågan kom med anledning af preussiska 
akademiens nyligen firade tvåhundraårs- 
jubileum under diskussion, och genom kul- 
tusministeriets förmedling beviljades för 
det ifrågavarande ändamålet såsom en för­
höjning i akademiens ordinarie stat ett be­
ständigt anslag af 7,200 mark årligen, intill 
dess det ifrågavarande arbetet fulländats.

Dymedelst skall detta företag nu taga sin 
början med instundande april månad’ samt
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kommer att omfatta: 1) samlandet och ord­
nandet af alla under tiden 1750—1900 utför­
da meridianobservationer af fixstjernor ; 2) 
reduktion af dessa observationer till år 
1875 och ett enhetligt system ; 3) utarbetan­
det på grund af detta material af en gene- 
ralkatalog öfver alla under åren 1750—1900 
observerade fixstjernor; 4) utgifvandet af 
samtliga data för hvarje stjerna, kronolo­
giskt ordnade, samt generalkatalogens 
tryckning.

Ehuruväl till det yttre icke så anslående 
eller vid första påseendet så storartadt som 
den plan för himmelens kartläggning ge­
nom fotografi ens tillhjelp, som på Paris- 
observatoriets 1887 gjorda initiativ för när­
varande kommer till utförande såsom ett 
internationellt företag, är det här omför- 
mälda vetenskapliga, verket dock, då saken 
rätt ses, med det nyssnämnda företaget 
fullt jemnbördigt samt af lika stor betydel­
se. Under det att den fotografiska him­
melskartan skall till efterkommandes tjenst 
åstadkomma en trogen framställning af 
himmelens närvarande utseende, innebär 
dét nu ifrågavarande företaget en gärd åt 
våra föregångare, i det det riktar sig på 
ett tillgodogörande af resultaten af de ob­
servationer af stjemhimmelen, dessa lem- 
nat oss i arf — resultat, som för vetenska­
pen äro af så mycket större vigt, ju längre 
de gripa tillbaka i tiden, ooh hvilka utan 
den nu ifrågasatta bearbetningen skulle 
komma att allt mer förlora värde och an­
vändbarhet.
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